苏州市教育局

苏教德育〔2022〕19号

关于做好第十七届苏州海外联谊会

周氏德育奖励评选工作的通知

各县级市（区）教育局（教体文旅委），市直属（代管）学校（单位）：

苏州海外联谊会周氏德育奖励是由苏州旅港同胞、香港实业家周文轩博士倡导并由周氏家族设立，旨在鼓励秉持爱心育人理念并在工作中做出优异成绩的苏州市中小学校教师、从事未成年人思想道德建设工作的德育工作者。第十七届评选对象的奖励将由苏州海外联谊会周氏德育奖励金和苏州市教育发展基金会联合提供支持。现就评选工作有关事项通知如下：
一、评选范围与名额分配

（一）评选范围

1.我市中小学、幼儿园（含中等职业学校、民办中小学校幼儿园）班主任、专职心理教育教师、家庭教育高级指导师和思政学科教师、劳动和综合实践活动学科教师、特殊教育教师、援疆等对口帮扶教师、德育管理干部（含德育室正、副主任或学生处正、副处长，共青团专职书记，少先队大队辅导员，分管德育的校级领导）等；

2.充分挖掘各门课程蕴含的德育资源，将德育内容有机融入到课程教学中且成绩突出的非思政学科教师；
3.县（区）级及以上专兼职德育（心理）教研员、德育管理干部、学生社会实践基地的管理干部及教师。
推荐范围应以基层一线教师为主，对在维护学生身心健康、生命安全和合法权益方面与疫情防控工作中表现突出的教师，应优先推荐。

（二）评选名额

共500名。具体分配名额为：张家港市51名、常熟市51名、太仓市26名、昆山市72名、吴江区55名、吴中区45名、相城区27名、姑苏区14名、工业园区44名、高新区31名、苏州市直属（代管）学校及其他专项84名。

二、评选条件

符合以下条件之一：

（一）近三年内，连续在班主任、思政教育、心理教育、家庭教育、劳动实践、特殊教育及德育研究与管理岗位上工作，取得优异成绩并获得校级以上优秀班主任、优秀德育工作者、师德标兵等称号的；

（二）在开展学生思想政治、道德品质、行为规范教育或组织学生开展校园文化建设，以及在密切家校协同、转化问题学生和开展援疆等对口帮扶等方面，取得优异成绩并受到学生、家长欢迎的；

（三）立足本职岗位，工作能力强，业务水平高，出色完成未成年人思想道德建设的各项任务，在本系统、本领域有一定影响和知名度的；

（四）积极参与社会公益事业和志愿者服务，在未成年人思想道德建设工作中起到示范带动作用，受到学校、学生和家长肯定和好评的，或者在倡导、促进社会和谐良好风尚方面积极实践，具有示范性、影响力和号召力的。

三、评选程序

（一）学校或相关部门、单位广泛听取意见，推荐申报并在本单位内部进行公示（不少于3个工作日）；

（二）各县级市（区）教育行政部门对照条件进行初步审核，于11月11日前将推荐名册（附件1）和《苏州市海外周氏德育奖励审批表》纸质稿（附件2，加盖公章）报苏州市教育局德育处，同时报送电子稿到德育处邮箱：sjyjzxc@163.com；市教育局直属（代管）学校和有关单位也须于11月11日前完成报送工作；相关条线部门推荐的对象须经所在单位同意并加盖市级推荐部门公章；

（三）苏州海外联谊会周氏德育奖励评审委员会在11月中旬进行公示、审定；

（四）11月底—12月初进行表彰奖励。
联系人：张雨作，联系电话：65151329。

附件：1.第十七届苏州市周氏德育奖励推荐名册

2.苏州市海外联谊会周氏德育奖励审批表（样表）
苏州市教育局

2022年10月24日

（此件公开发布）

附件1
第十七届苏州市周氏德育奖励推荐名册

推荐单位（盖章）：

	序号
	姓  名
	性别
	年龄
	任职单位
	职务
	连续班主任（德育）工作年限
	身份证号
	备注

说明：担任班主任以及其他专项的请在“备注”中注明。

附件2
苏州市海外联谊会周氏德育奖励审批表（样表）

	姓名

	性别

	年龄

	政治身份

	职称

	学历

	教龄

	任教学科

	职务

	身份证号

	社会工作

	班主任（德育）工作简历与主要成绩：

	班主任（德育）工作研究情况：

	推荐单位意见：

法人代表签字：              （公章）：

	评审委员会意见：

盖章：

说明：所有参评人均要填写本表，表格请打印在一页，事迹材料可另附纸。
	苏州市教育局办公室
	2022年月日印发

- 2 -